
  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI N° 14/1997 de 07 de JULHO de 1997 

1 | P á g i n a  
 

 

LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00033/2021 – SRP 

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições e em conformidade com as disposições 

legais, RESOLVE: HOMOLOGAR o Processo Licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 00033/2021, que tem como 

objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÃO DE 

OBRA DE PEDREIRO, SERVENTE E CALCETEIRO, SEM FORNECIMENTO DE MATERIAL, PARA REALIZAR 

PEQUENAS TAREFAS, REPAROS E CONSERTOS EM GERAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNCIPIO DE 

SÃO JOSÉ DOS RAMOS, fundamentado no relatório final do pregoeiro e equipe de apoio e parecer jurídico, em favor da empresa: 

SVS CONSTRUÇÃO CIVIL E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA – CNPJ: 11.246.831/0001-64. Item: 1 – 2 – 3. 

VALOR GLOBAL: R$ 53.250,00 (cinquenta e três mil, duzentos e cinquenta reais). Ficando desde já as vencedoras convocadas para, 

no prazo Máximo de 05 (cinco) dias contados da expedição deste aviso, proceder com a assinatura da ARP. 

São José dos Ramos/PB, 15 de setembro de 2021. 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO  

 

DISPENSA Nº 00022/2021 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: RATIFICAR E ADJUDICAR o objeto da DISPENSA Nº 00022/2021, que tem por finalidade a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ARQUITETURA, URBANISMO E ENGENHARIA 

PARA O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB, com base nos elementos constantes no processo correspondente, em favor 

da empresa: CLAUDINEIA LEITAO MARTINS SATIRO- CNPJ: 14.313.179/0001-41 - Valor Total de R$ 15.000,00 (quinze 

mil reais). Para um período de 06 (seis) meses. Publique-se e cumpra-se. 

 

São José dos Ramos/PB, 15 de setembro de 2021. 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO Nº 76/2021. 2. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00022/2021; 3. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ARQUITETURA, URBANISMO E ENGENHARIA PARA O 

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB; 4. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS 

RAMOS/PB – CNPJ: 01.612.384/0001-66; 5. CLAUDINEIA LEITAO MARTINS SATIRO- CNPJ: 14.313.179/0001-41 – VALOR 

GLOBAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais); 6. PRAZO: 14/03/2022; 7. DATA DA ASSINATURA: 15/09/2021; 8. FONTE DE 

RECURSOS: Recursos Ordinários. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

EXTRATO DO CONTRATO 

1. CONTRATO Nº 77/2021; 2. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00005/2021; 3. OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE GENEROS 

ALIMENTÍCIOS PARA COMPOR CESTAS BÁSICAS A SEREM DISTRIBUIDAS AOS ALUNOS DA REDE PUBLICA DE 

ENSINO MUNICIPAL; 4. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS - CNPJ: 

Edição 092/2021  SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB 17 de setembro de 2021 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 17 DE SETEMBRO DE 2021 SEXTA – FEIRA 

 

2 | P á g i n a  
 

01.612.384/0001-66; 5. CONTRATADO: ANTONIO A AMARAL JUNIOR ME - CNPJ: 18.044.711/0001-23 – Itens: 1, 4, 7, 8, 16, 

17, 19, 20 e 23 – Valor Global: R$ 10.741,22 (dez mil, setecentos e quarenta e um reais e vinte e dois centavos). 6. DOTAÇÃO: Fonte 

de recursos: Receitas de impostos e de transferência de impostos – Educação; Outras transferências do FNDE. 7. DATA DA 

ASSINATURA: 15/09/2021. 8. PRAZO: 31/12/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 00047/2021 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00034/2021 

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que 

dispõe a Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº. 00017/2019, de 17 de outubro de 2019, Decreto 

Municipal 06/2021, de 19 de janeiro de 2021, Decreto Federal nº. 7.892, de 23 de Janeiro de 2013, e subsidiariamente pela Lei Federal 

nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e, em conformidade com o resultado do Pregão Presencial nº 00034/2021, devidamente homologado, 

RESOLVE tornar público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00047/2021. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA PRESTAR SERVIÇOS ATRAVÉS DE VEÍCULO, TIPO PAS/ÔNIBUS /NÃO APLIC 

ANO/MODELO A DIESEL COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 49 PASSAGEIROS, COM CONDUTOR, DESTINADO AO 

TRANSPORTE EVENTUAL DE PESSOAS ENFERMAS DA CIDADE DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS COM DESTINO AOS 

HOSPITAIS E CLINICAS DA CAPITAL JOÃO PESSOA PARA A REALIZAÇÃO DE EXAMES, CONSULTAS E/OU 

CIRURGIAS. 

EMPRESA: NORMADO BANDEIRA CAVALCANTE 67408800425 

CNPJ: 42.079.320/0001-29 

ENDEREÇO: RUA NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS, 36 – CENTRO – CALDAS BRANDÃO/PB 

REPRESENTANTE: NORMADO BANDEIRA CAVALCANTE – 674.088.004-25 

E-MAIL: bezerranatalino@gmail.com - TEL.: (83)99414.1259 

 

ITEM 

 

ESPECIFICAÇÕES 

 

UNIDADE  

 

QUANTI. 

VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

1 

 
1. Serviços de transporte eventual de pessoas enfermas da 

cidade de São José dos Ramos com destino aos hospitais e 

clinicas da Capital João Pessoa para a realização de exames, 

consultas e/ou cirurgias as quais ocorrerão das terças as 

quintas feiras, apenas quando a um veículo de menor porte 

não suprir a demanda conforme cronograma da secretaria de 

saúde 

 

Para o valor mensal proposto se estima a realização de 5 

(cinco) viagens por mês e, para meses não trabalhados 

integralmente, será feita a proporção dos valores, usando a 

seguinte base de cálculo (valor do contrato mensal, dividido 

pela quantidade de viagens a serem executadas por mês em 

evidência e o resultado multiplicado pelos dias a serem pagos 

pelo contratante). 

mês 12 R$ 2.500,00 R$ 30.000,00 

 
São José dos Ramos/PB, 16 de setembro de 2021. 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

EXTRATO DO CONTRATO 

1. CONTRATO Nº 78/2021; 2. PREGÃO PRESENCIAL Nº 00034/2021; 3. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU 

JURÍDICA PARA PRESTAR SERVIÇOS ATRAVÉS DE VEÍCULO, TIPO PAS/ÔNIBUS /NÃO APLIC ANO/MODELO A 

DIESEL COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 49 PASSAGEIROS, COM CONDUTOR, DESTINADO AO TRANSPORTE 

EVENTUAL DE PESSOAS ENFERMAS DA CIDADE DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS COM DESTINO AOS HOSPITAIS E 

CLINICAS DA CAPITAL JOÃO PESSOA PARA A REALIZAÇÃO DE EXAMES, CONSULTAS E/OU CIRURGIAS; 4. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS - CNPJ: 01.612.384/0001-66; 5. CONTRATADO: 

NORMADO BANDEIRA CAVALCANTE 67408800425 - CNPJ: 42.079.320/0001-29 – Item: 1 – Valor Global: R$ 30.000,00 (trinta 

mil reais). 6. DOTAÇÃO: 02.051-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-10 301 1007 2077 1211 3390.00 3390.36 99-Manutenção do 

Fundo Municipal de Saúde-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física. Origem de Recurso: Receitas de Impostos e Transferência de 

Impostos-Saúde. 02.051-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-10 301 1007 2077 1211 3390.00 3390.39 99-Manutenção do Fundo 

Municipal de Saúde-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica. Origem de Recurso: Receitas de Impostos e Transferência de 

Impostos-Saúde. 02.071-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- 08 453 2096 1001 3390.00 3390.36 99-Manutenção 

do Programa Transporte Cidadão-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física. Origem de Recurso: Recursos Ordinários. 7. DATA 

DA ASSINATURA: 16/09/2021. 8. PRAZO: 15/09/2022. 

mailto:bezerranatalino@gmail.com


 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 17 DE SETEMBRO DE 2021 SEXTA – FEIRA 

 

3 | P á g i n a  
 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00039/2021 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB, torna público para conhecimento dos interessados, nos termos 

da Lei 8.666/93, da Lei 10.520/2002, da Lei complementar 123/2006, do decreto Federal 7.892/2013 e dos Decretos Municipais 

17/2019 e 06/2021, bem como toda a legislação correlata, que realizara licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor 

preço, tendo como objetivo: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO, CONFORME DEMANDA, DE MATERIAL 

ODONTOLOGICO (INSUMOS) PARA A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE, ITENS 

FRACASSADOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 00024/2021. A reunião ocorrerá na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de 

São José dos Ramos – PB, no dia 05 de outubro de 2021 as 09h00min. Informações no horário das 08h às 14h. Edital nos Sites: 

www.saojosedosramospb.gov.br e www.tce.pb.gov.br. 

São José dos Ramos – PB 16 de setembro de 2021 

ELANGINE PEREIRA DE ALBUQUERQUE 

PREGOEIRO OFICIAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00007/2021-SRP 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA OBJETIVANDO LOCAÇÃO DE 

VEÍCULOS PARA A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS.  

Data da sessão: 05/10/2021. Horário da abertura das propostas: 09h31min (horário de Brasília).  

Local: www.portaldecompraspublicas.com.br  

Edital: www.saojosedosramos.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br, e; www.tce.pb.gov.br. 

São José dos Ramos/PB, 16 de setembro de 2021. 

ELANGINE PEREIRA DE ALBUQUERQUE 

Pregoeiro Oficial 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.saojosedosramospb.gov.br/
http://www.tce.pb.gov.br/

